
· . 
r l" / 

BoLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Socia l 
GOIlERNACl¡DITLíOR 

Resoluc ión N° de 2019 26 ABR. 2019 
"Por medio de la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del recaudo de la 

Estampilla para el Bienestar del adulto Mayor a el Distrito de Cartagena y a municipios del 
Departamento de Bolivar, conforme a la Ley 1276 de 2009, la Ordenanza 43 de 2013, el 

Decreto Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y la Resolución 181 del 05 de 
marzo de 2019" 

LA DIRECCiÓN DE GESTION SOCIAL 

En uso de sus atribuciones Legales, Reglamentarias, y en especial las señaladas en el 
Decreto Departamental 284 del 10 de octubre de 2014 y en la Resolución 181 del 05 de 
marzo de 2019. 

CONSIDERANDO 

1- Que el Parágrafo del Art .3 de la Ley 1276 de 2009, establece "el recaudo de la 
Estampilla de cada administración departamental se distribuirá en los distritos y 
municipios de su jurisdicción en proporción directa al número de adultos mayores 
de los niveles I y 11 del SISBEN que se atiendan en los centros vida y en los centros 
de bienestar del anciano en los entes Distritales o Municipales. 

2- Que el Parágrafo único del Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2013, establece "El 
recaudo de la Estampilla que realice la Administración Departamental se distribuirá 
en el Departamento en proporción directa al número de Adultos Mayores de los 
niveles I y II de SISBEN que se atiendan en los Centros de Vida y en los Centros 
de Bienestar del Anciano". 

3- Que los recursos recaudados por el departamento cumplen una función de 
Complementariedad y Subsidiariedad de tal manera que estos deberán concurrir 
para cubrir la parte no cubierta con los recursos de la Estampilla que para el efecto 
establezca el Distrito y los Municipios, para lo cual presentaran los 
correspondientes proyectos. 

4- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución 181 del 05 
de marzo de 2019, la dirección de Gestión Social elaboró el soporte técnico para 
determinar el monto de la distribución a cada ente territorial por concepto de la 
transferencia de la estampilla para el bienestar del adulto mayor del primer bimestre 
del 2019. 

5- Que la Dirección de Ingresos de la Secretaria de Hacienda atendiendo lo estipulado 
en el Articulo Segundo, Parágrafo I de la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019, 
certifica el siguiente comportamiento del ingreso recaudado, a razón de la 
Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor: 

ENERO FEBRERO TOTAL 
113.439.636 487 .538.731 $ 600.978.367 

6- Que de conformidad con lo expresado en el Art. 3 de la Ley 1276 de 2009 y el art 
2 de la Ordenanza 43 de 2013, el valor total del bimestre se distribuirá de la 
siguiente forma 70% entre el Distrito de Cartagena y los 45 municipios del 
Departamento de Bolivar y el 30% para los Centros de Bienestar del Anciano que 
se encuentran habilitados y en funcionamiento dentro del territorio del 
Departamento. 

7 - Que los recursos transferidos a las Alcaldías y Centros de Bienestar del Anciano, 
deberán ser invertidos conforme a lo establecido en la Ley 1276 de 2009, para la 
protección a las personas de la tercera edad y conforme a los programas y 
proyectos reportados a la Dirección de Gestión Social del Departamento. 

8- Que cada uno de los 46 Entes Territoriales beneficiarios de los recursos de 
Estampilla para el bienestar del Anciano , deberán delegar en un funcionario la 

< 
) 



, ¡" / 

SaliVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Socia l 
GOUERNACION DE OOLlVAR 

400 1 
2 6 ABR. 2019 

supervisión de las actividades a desarrollar y presentar un informe sobre la correcta 
ejecución de los recursos asignados durante el bimestre conforme a lo establecido 
en el parágrafo segundo del Artículo Sexto y Séptimo de la Resolución 181 del 05 
de marzo de 2019. 

9- los Entes Territoriales presentaron ante la Dirección de Gestión Social del 
Departamento los programas y proyectos a ejecutar con los recursos asignados, 
los cuales se encuentran acorde con la política Nacional y Departamental de 
envejecimiento y vejez. 

10- Que conforme a lo establecido en el Articulo Segundo de la Resolución 181 del 05 
de marzo de 2019, se establece que la distribución de los recursos del primer 
bimestre del 2019 se hará con base al informe técnico previamente elaborado. 

11- Que de acuerdo con el parágrafo 2 del artículo 4 de la Resolución 181 del 05 de 
marzo de 2019, el cual establece "Los Municipios deberán enviar dentro de los 5 
días hábiles siguientes a la finalización del trimestre girado, un informe de ejecución 
de los recursos que contenga, numero de la población atendida, actividades 
relacionadas con la atención integral adultos, (. . .). En caso de incumplimiento de 
lo aqui previsto se procederá a suspender los giros hasta tanto no se cumpla con 
estos requerimiento" 

12- Que de acuerdo con Informe Técnico de fecha 23 de abril de 2019 presentado por 
la Coordinadora del Componente de Adulto Mayor del Departamento, todos los 
municipios enviaron el proyecto, con los listados pertinentes, certificación de 
habilitación del Centro de esta vigencia y certificación de funcionamiento del centro 
de vida, se hace la observación que los únicos municipios que no enviaron 
proyectos ni la documentación requerida, fueron Tiquisio y El Guama; así mismo 
de acuerdo al informe presentado, estos Centros a la fecha no están funcionando. 

13- Que teniendo en cuenta lo establecido en la Resolución 181 del 05 de marzo de 
2019, y el informe técnico presentado por el Coordinadora del Componente de 
Adulto Mayor de la Oficina de Gestión Social , se procederá a ordenar a excluir los 
municipios del Guamo y Tiquisio. 

14- Que el Parágrafo 1 del Artículo Dos de la Resolución 181 del 05 de marzo de 2019, 
define como competente al Director (a) de Gestión Social , para que por medio de 
resolución motivada se ordene el giro trimestral de los recursos provenientes del 
recaudo de la Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor, para lo cual solicitará a 
la Dirección Financiera de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, la expedición 
del Certificado de Disponibilidad de Recursos con cargo al cual se girará el bimestre 
y se tramitará el registro respectivo . 

15- Que el valor a transferir se encuentra amparado por el certificado de Disponibilidad 
Presupuestal N° 893 del 04 de abril de 2019, por valor SEISCIENTOS MillONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO Mil TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE 
($ 600.978.367) . 

16- Que de acuerdo con informe técn ico presentado por la Coordinadora del Componente 
de Adulto Mayor de la Oficina de Gestión Social en los centros de vida o programa de 
adulto mayor se verificó que en los municipios de Tiquisio y El Guama, no están 
funcionando a la fecha, ni enviaron la documentación solicitada. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

ARTíCULO PRIMERO: Girar a los Municipios de Bolívar, el 70% de los recursos 
provenientes del recaudo de la Estampilla para Bienestar del Anciano correspondiente al 
Primer Bimestre del 2019, excluyendo a El Guamo y Tiquisio, de conformidad a lo 
establecido en el Art. 3 de la ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 de 2014 y el Art. 



rr / 
BaLlvAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Socia l 
GOBERNACION DE BOLIVAR 

400 • 
26 ABR, 2019 

2 del Decreto 284 del10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean aplicados conforme 
al Art. 5 de la Ley 1276 de 2009, y en la cuantia que a continuación se relaciona para cada 
Ente Territorial. 

SOPORTE TÉCNICO PARA LA DISTRIBUCiÓN DE LOS RECURSOS DE LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL 
ADULTO MAYOR 70% CENTROS DE VIDA 

PRIMER BIMESTRE ANO 

. . 

1,764,617 7,583,936 TOTAL 

882,308 3,791,968 4,674,276 

CARTAGENA I 10296 882,308 3,791 ,968 4,674,276 

I 882,308 3,791,968 4,674,276 



" / 

BOlÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Dirección de Gestión Social 
GO BERNACION DE ao tivAR 

400 
ARTICULO SEGUNDO: Girar a los Centros de Bienestar del Anciano que tienen carácter 
público en el Departamento de Bolívar el 30% de los recursos provenientes del recaudo de 
la Estampilla para Bienestar del Anciano, correspondientes al primer bimestre del 2019, de 
conform idad a lo establecido en el Art. 3 de la ley 1276 de 2009, Art. 2 de la Ordenanza 43 
de 2014 y el Art. 2 del Decreto 284 del 10 de octubre de 2014, con el objeto de que sean 
aplicados conforme al Art. 5 de la ley 1276 de 2009, y en la cuantía que a continuación se 
relaciona : 

SOPORTE TECNICO PARA LA DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DE LA ESTAMPIL LA PARA EL 
BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR · 30% CE NT ROS DE PROTECC ION 

CUARTO TRIMESTRE Af'lO 2018 

CENTROS DE PROTECCION 

I 
VALOR A DISTRIBUIR ENTRE LOS 8 CENTROS DE PROTECCION 14,031 ,891 146,261 ,619 180,293,610 

SAN PABLO ,. 1 989556 .69 8550679.28 10 540236 
SANTA ROSA DEL SUR 17 1780.129.67 7650,60778 9 430737 

. 
TOTAl 32. 34,031 891 146.261,619 180,293,610 

ARTíCULO TERCERO: la erogación que se realice en virtud de las órdenes impartidas en 
los Art. Primero y Segundo de la presente resolución , se harán con cargo al Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 893 del 04 de abril de 2019. 

ARTíCULO SEPTIMO: Hacen parte integral de la presente resolución: base de datos del 
estado de los Centros de Protección, firmada por la Coordinadora del Componente, 
Informes de las actividades realizadas, certificaciones suscritas por los alcaldes donde 
informan que el centro se encuentra en funcionamiento y certificados de cuenta; soporte 
técnico para la transferencia del recaudo del primer bimestre de 2019. 

ARTICULO OCTAVO: Los recursos que por medio de esta resolución se transfieren 
deberán ser invertidos de conformidad con lo establecido en la ley 1276 de 2009, sobre la 
protección de personas de tercera edad. 

Parágrafo: la inejecución de los recursos o la inversión indebida de los mismos, generara 
las consecuencias establecidas en el Parágrafo Único del Art. 4 de la Resolución 181 del 
05 de marzo de 2019. 

ARTíCULO NOVENO: la presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

26 ABR. 2019 

Se 

N 
irectora de la Oficina 


